<sup>108</sup> *Die Chronik des Propstes Burchard von Ursberg*, p. 104.

The draft had thus been much more cavalier about signing everyone with the cross indifferently (*indifferenter*). Despite the fact that the very existence of such a system ‘became vulnerable to charges of “crosses for cash”’, the engrossed version of *Quia maior* was actually the end product of a more circumspect reformulation of the text than scholars had assumed.<sup>109</sup> By excluding religious from the crusade and removing the problematic *indifferenter*, the engrossment shifted even more of the responsibility for taking the vow in the first place onto the pilgrim. It thus seems that Innocent and his curia were alive to the criticisms that they might arouse and attempted to limit them, if not entirely circumvent them. These redactions are testament to debate during the composition process and they prove that there was certainly concern among those involved. Indeed, the rewording of the engrossment may even be the end result of active resistance to the initial proposal.

In addition to a new insertion in the engrossed version of the text that reached out to the maritime cities for assistance (‘A civitatibus vero maritimis navale subsidium postulamus’), the largest insertion of new text concerned the wider political sphere of the crusading movement.<sup>110</sup> Between the composition of the draft of *Quoniam maior* and the

---

<sup>109</sup> Tyerman, *God’s War*, p. 481.

<sup>110</sup> Reg. Vat. 8, fo. 141r: ‘Et propter eandem causam, remissiones et indulgentias hactenus a nobis concessas, precedentibus in Yspaniam contra Mauros vel contra hereticos in provinciam revocamus, maxime cum illis concessae fuerint ad tempus que iam ex toto preterit, et istis ob causam que iam ex maiori parte cessavit utroque negotio per Dei gratiam adeo profecto ut vehementem instantiam non requirat. Et si forte requireret, nos ingruenti necessitati, respicere curaremus. Concedimus tamen ut huiusmodi remissiones et indulgentie apud provinciales remaneant et Yspanos. Ceterum quia cursarii, et pirate nimis impediunt subsidium Terre Sancte, capiendos spoliando transeuntes ad illam, et revertentes ab illa, nos eos et principales adiutores et fautores eorum, excommunicationis vinculo innodamus sub intimatione anathematis, inhibentes ne quis cum eis scienter communicet in aliquo venditionis vel emptionis contractu. Et iniungentes rectoribus civitatum et locorum suorum, ut eos ab hac iniquitate revocent et compescant. Alioquin, quia nolle perturbare perversos nichil est